

اعلامیه حزب نوین مردم افغانستان

در رابطه با

"انتخابات" ریاست جمهوری

۵ اسد ۱۳۹۸ - ۲۷ جولای ۲۰۱۹

از پی اظهارات غیر متعارف آقای ترامپ در مورد بود و نبود کشوری به نام افغانستان که فضای شگفتی زده گی را در محافل حاکمه وابسته به امریکا-ناتو ایجاد کرد، اینک راه اندازی اقدام دیگری به نام "انتخابات ریاست جمهوری" دارد بعد تراژیکی را به این فضا می افزاید!

مردم افغانستان در جریان مضحکه انتخابات پارلمانی شاهد تقلب بی سابقه بی بودند که در نتیجه آن شماری از نماینده گان قشر حاکم فاسد وابسته به قدرت های بیگانه به کرسی های مقوایی راه یافتند.

همزمان با راه اندازی این اقدامهای تصنعی، واشنگتن از طریق "طالبان" (به حیث نیروی میانجی) درگیر مذاکره با اسلام آباد است تا در بدل حضور استراتژییک در منطقه از طریق حفظ پایگاه های نظامی اش در افغانستان بتواند بخشی از نیرو های جنگنده ناتو را به منظور "صدور جنگ" به مناطق دیگر کره خاکی فارغ بسازد.

لیست تیم های نامزد برای اشغال ارگ گواهی میدهد که در صورت برگزاری نمایش جدید تقلب زیر عنوان "انتخابات ریاست جمهوری" کشور به سوی بی ثباتی بیشتر و انحطاط کامل خواهد رفت و این بار ممکن پاکستان نیازی به ارسال "انتحاری های بی مغز" برای کشتن هموطنان ما نداشته باشد.

حزب نوین مردم افغانستان با تکیه بر تحلیل مفصلی که از اوضاع کشور کرده است ([ملاحظات حزب نوین مردم افغانستان در باره وضعیت سیاسی - اجتماعی کشور](#)) خاطرنشان می سازد که شرکت کردن در نمایش اغواگرانه بی به نام انتخابات پیش رو در واقعیت امر صحنه گذاشتن به سیاست های امریکا - ناتو و تداوم بخشیدن به حاکمیت قشر فاسد و ضد مردمی است که از سران جهادی، حلقات وابسته به مافیای مواد مخدر و بورژوازی بیروکراتیک ترکیب یافته است.

حزب نوین مردم افغانستان یک بار دیگر بر تشکل یک نیروی مستقل دموکراتیک، واقعاً مردمی و میهن پرست تأکید می کند تا امکانی را برای نجات وطن و مردم افغانستان تدارک ببیند. حزب نوین مردم افغانستان برای تشکل چنین نیرویی از هرگونه اقدام صادقانه و هدفمند، بدون طرح کدام پیش شرط، استقبال می کند.

روی سخن ما به سوی آن شمار از رفقای است که هنوز هم جداً علاقه مند مبارزه رهایی بخش و دموکراتیک اند. ما از آنان می خواهیم تا از طرح های حزب نوین مردم افغانستان حمایت کنند تا باشد فضای اعتماد برای برگزاری یک کنفرانس بزرگ سراسری متشکل از سازمانهای مرفقی، شخصیت های دموکرات و هواخواهان جنبش قوام پذیرد، کنفرانسی که پاسخ درخور برای اظهارات تحقیرآمیز آقای ترامپ باشد!

حزب نوین مردم افغانستان